
Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 18 de Agosto de 2006 (Parte Especial)15 528

III.1.3) Forma jurídica que deve assumir o agrupamento de operadores econó-

micos adjudicatário:

Se a adjudicação for feita a um agrupamento de empresas concorrentes, estas
associar-se-ão, obrigatoriamente, antes da celebração do contrato, na modalida-
de de consórcio externo.

III.2) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

III.2.2) Capacidade económica e financeira:

Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requi-
sitos:
Os documentos referidos no programa de concurso,
III.2.3) Capacidade técnica:

Informação e formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos requi-
sitos:
Os documentos referidos no programa de concurso.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO

IV.1.1) Tipo de processo:

Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO

IV.2.1) Critérios de adjudicação:

Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta:
Os critérios enunciados no caderno de encargos, no convite à apresentação de
propostas ou para participar na negociação ou na memória descritiva.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:

CPI n.º 07-168/2006 — Equipamento para cirurgia refractiva.
IV.3.2) Publicações anteriores referentes ao mesmo projecto:

Não.
IV.3.3) Condições para obtenção do caderno de encargos e dos documentos

complementares ou memória descritiva:

Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos do-
cumentos:
Data: 04/10/2006.
Hora: 16.
Documentos a título oneroso:
Sim.
Indicar preço: 30.
Divisa: euro.
Condições e modo de pagamento:
O custo de cada caderno de encargos e respectivo programa será o indicado,
IVA incluído, a liquidar no acto de aquisição através de cheque. Caso seja
pretendido o envio dos referidos documentos pelo correio, deverá o concorren-
te, com a solicitação, enviar cheque emitido à ordem do Centro Hospitalar de
Vila Nova de Gaia com o valor referido acrescido da quantia de 4 euros para
portes de envio.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:

Data: 04/10/2006.
Hora: 16.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedi-

dos de participação:

PT.
IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a

sua proposta:

Período em dias: 60 (a contar da data limite para recepção das propostas).
IV.3.8) Condições de abertura das propostas:

Data: 065/10/2006.
Hora: 10.
Lugar: Sala de Reuniões — Serviço de Aprovisionamento.
Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas:
Sim.
Ao acto público pode assistir qualquer interessado, apenas podendo nele inter-
vir os concorrentes e seus representantes, devidamente credenciados.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.3) OUTRAS INFORMAÇÕES
Ponto IV.3.3): o programa de concurso e caderno de encargos podem ser con-
sultados ou adquiridos no Serviço de Aprovisionamento, ver ponto I.1), em
qualquer dia útil, das 8 horas e 30 minutos às 12 horas e das 13 horas e 30
minutos às 16 horas, até ao termo do prazo fixado para a entrega das propostas.
Ponto IV.3.7): os concorrentes ficam obrigados a manter as suas propostas durante
o prazo mínimo de 60 dias a contar da data fixada para recepção das propostas,
considerando-se automaticamente prorrogados por iguais períodos para os con-
correntes que nada requeiram em contrário.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 08/08/2006.

8 de Agosto de 2006. — Administradora Hospitalar, Daniela Maia.
3000213377

Hospital do Espírito Santo — Évora

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
Hospital do Espírito Santo — Évora.
Endereço postal:
Largo do Senhor da Pobreza.
Localidade:
Évora.
Código postal:
7000-811.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
Serviço de Aprovisionamento, Serviço de Instalações e Equipamentos.
À atenção de:
Joaquim Delgado.
Engenheiro Manuel Alonso.
Telefone:
266740111; 266740112.
Fax:
266744212; 266740161.
Correio electrónico:
saprov_jdelgado@hevora.min-saude.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos para
diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem ser
obtidos no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte
endereço:
Ver «pontos de contacto».

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDA-
DES
Organismo de direito público.
Saúde.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adjudi-
cantes:
Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:
Obras de adaptação de edifício para instalação da farmácia e rouparia do HESE.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-

cimentos ou da prestação de serviços:

a) Obras:
Realização, por qualquer meio, de uma obra que responda às necessidades es-
pecificadas pela entidade adjudicante.
Principal local de execução: Hospital do Espírito Santo — Évora.
Código NUTS: PT183.
II.1.3) O anúncio implica:

Um contrato público.
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições:

Obras de adaptação de edifício para instalação da farmácia e rouparia do HESE.
II.1.6) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):

Objecto principal.
Vocabulário principal: 45215100.
II.1.7) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos

(ACP)?

Não.
II.1.8) Divisão em lotes:

Não.
II.1.9) São aceites variantes:

Não.

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO
II.2.1) Quantidade ou extensão total:

Valor estimado, sem IVA: 560 066,55.
Divisa: euro.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO PARA A SUA EXECUÇÃO
Período em dias: 90 (a contar da data de adjudicação).

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) TIPO DE PROCESSO
IV.1.1) Tipo de processo:

Concurso público.

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.2.1) Critérios de adjudicação:
Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta:
Os critérios enunciados no caderno de encargos, no convite à apresentação de
propostas ou para participar na negociação ou na memória descritiva.



Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 18 de Agosto de 2006 (Parte Especial) 15 529

IV.2.2) Proceder-se-á a leilão electrónico:
Não.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.3.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:
190016/06.
IV.3.2) Publicações anteriores referentes ao mesmo projecto:
Não.
IV.3.3) Condições para obtenção do caderno de encargos e dos documentos
complementares ou memória descritiva:
Prazo para a recepção de pedidos de documentos ou para aceder aos documentos:
Data: 22/09/2006.
Hora: 17.
Documentos a título oneroso:
Sim.
Indicar preço: 500.
Divisa: euro.
Condições e modo de pagamento:
À cobrança mais portes;
Levantamento no Serviço de Aprovisionamento do HESE, das 14 às 16 horas,
contra pagamento.
IV.3.4) Prazos de recepção das propostas ou dos pedidos de participação:
Data: 29/09/2006.
Hora: 17.
IV.3.6) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pedi-
dos de participação:
PT.
IV.3.7) Período mínimo durante o qual o concorrente é obrigado a manter a
sua proposta:
Período em dias: 66 (a contar da data limite para recepção das propostas).
IV.3.8) Condições de abertura das propostas:
Data: 02/10/2006.
Hora: 10.
Lugar: Hospital do Espírito Santo — Évora.
Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas:
Sim.
Todos os interessados, no máximo de dois por concorrente.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.2) CONTRATO RELACIONADO COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA
FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS
Sim.
Fazer referência aos projectos e/ou programas:
Reorganização da Farmácia Hospitalar — Candidatura n.º 1889.

VI.5) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 08/08/2006.

7 de Agosto de 2006. — O Administrador Hospitalar, Manuel Ilí-
dio Borges da Fonseca Fialho. 3000213286

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Secretaria Regional do Ambiente
e dos Recursos Naturais

Concurso público n.º 8/SRA/2006

Construção do Laboratório Regional de Veterinária
e Segurança Alimentar

No âmbito concurso em epígrafe designado, cujo anúncio foi publi-
cado no Diário da República, 3.ª série, de 7 de Junho de 2006, e nos
termos do artigo 81.º do Decreto-Lei n.º 59/99, de 2 de Março, in-
forma-se todos os interessados que foram prestados esclarecimentos,
cuja cópia encontra-se junta às peças patentes em concurso.

1 de Agosto de 2006. — O Chefe do Gabinete, José Miguel da
Silva Branco. 1000304506

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Serviços de Acção Social

ANÚNCIO DE CONCURSO

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
Serviços de Acção Social da Universidade dos Açores.
Endereço postal:
Rua de Victorino Nemésio, 24.

Localidade:
Ponta Delgada.
Código postal:
9500-348.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
SASUA, Rua de Victorino Nemésio, 24, 9500-348 Ponta Delgada.
À atenção de:
Repartição dos Serviços Administrativos dos SASUA.
Telefone:
296652318.
Fax:
296653024.
Correio electrónico:
sasua@notes.uac.pt
Mais informações podem ser obtidas no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
Caderno de encargos e documentos complementares (incluindo documentos para
diálogo concorrencial e para um Sistema de Aquisição Dinâmico) podem ser
obtidos no seguinte endereço:
Ver «pontos de contacto».
As propostas ou pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte
endereço:
Ver «pontos de contacto».

I.2) TIPO DE ENTIDADE ADJUDICANTE E SUAS PRINCIPAIS ACTIVIDA-
DES
Organismo de direito público.
Educação.
A entidade adjudicante está a contratar por conta de outras entidades adjudican-
tes:
Não.

SECÇÃO II: OBJECTO DO CONTRATO

II.1) DESCRIÇÃO
II.1.1) Designação dada ao contrato pela entidade adjudicante:
Empreitada de construção da sede dos Serviços de Acção Social e cantina do
Pólo de Angra do Heroísmo da Universidade dos Açores.
II.1.2) Tipo de contrato e local da realização das obras, da entrega dos forne-
cimentos ou da prestação de serviços:
a) Obras:
Execução.
Principal local de execução: Rua do Capitão João de Ávila, São Pedro, Angra
do Heroísmo.
Código NUTS: PT200.
II.1.3) O anúncio implica:
Um contrato público.
II.1.5) Breve descrição do contrato ou das aquisições:
Trata-se da construção do edifício para a sede dos Serviços de Acção Social e
cantina no Pólo de Angra do Heroísmo, incluindo gabinetes, serviço de apoio
e atendimento, cozinha e zona de apoio e refeitório, com a área bruta de apro-
ximadamente 1580 m2.
II.1.6) Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos):
Objecto principal.
Vocabulário principal: 45000000.
Objectos complementares.
Vocabulário principal: 45214400.
Vocabulário principal: 45212422.
Vocabulário principal: 45215220.
II.1.7) O contrato está abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos
(ACP)?
Não.
II.1.8) Divisão em lotes:
Não.
II.1.9) São aceites variantes:
Não.

II.2) QUANTIDADE OU EXTENSÃO DO CONTRATO
II.2.1) Quantidade ou extensão total:
Valor estimado, sem IVA: 1 550 000.
Divisa: euro.

II.3) DURAÇÃO DO CONTRATO OU PRAZO PARA A SUA EXECUÇÃO
Período em meses: 18 (a contar da data de adjudicação).

SECÇÃO III: INFORMAÇÃO DE CARÁCTER JURÍDICO,
ECONÓMICO, FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES RELATIVAS AO CONTRATO
III.1.1) Cauções e garantias exigidas:
5% do valor do contrato.
III.1.2) Principais modalidades de financiamento e pagamento e/ou referência
às disposições que as regulam:
A empreitada será executada em regime de série de preços.
III.1.3) Forma jurídica que deve assumir o agrupamento de operadores econó-
micos adjudicatário:
Ao concurso poderão apresentar-se empresas ou grupos de empresas que decla-
rem a intenção de se constituírem juridicamente numa entidade ou consórcio
externo, em regime de responsabilidade solidária, tendo em vista a celebração
do contrato, devendo pelo menos a classe do alvará de empreiteiro de obras
públicas de uma delas cobrir o valor total da proposta.




